
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 342 del 15-11-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 131 del 15-11-2022

Oggetto: LEGGE DI BILANCIO 2020 n° 160 del 27.12.2019 -: 'Lavori di sistemazione,
adeguamento, ripristino funzionale e messa in sicurezza di strade già esistenti: a) Strada in
località Maddalena; b) Strada in località Orcomone; c) Strada Ponte della Sarda abitazione
Zuccardi" - Affidamento diretto ai sensi dell-art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016DL 76/2020 - CUP D44E20001270001 - CIG Z162E3FE60  APPROVAZIONE
C.R.E., LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO STATO FINALE/;

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 21.12.2021, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art.
50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore
tecnico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 26.08.2020, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il progetto per la ’’Lavori di sistemazione, adeguamento,
ripristino funzionale e messa in sicurezza di strade già esistenti: a) Strada in località Maddalena; b)
Strada in località Orcomone; c) Strada Ponte della Sarda abitazione Zuccardi"  per un importo
complessivo di € 49.996,25 così distinto:

A OPERE EDILI  €       35.910,24

A-1 Di cui per la Sicurezza  €         2.007,80
A.2 Totale Lavori a base d'asta  €       33.902,44

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B-1 Imprevisti 2%  €            718,20

B-2 Spese Tecniche  e Generali 10%  €         3.591,02

B-3 RUP e Sorveglianza Lavori 2%  €            718,20

B-6 IVA sui Lavori 22%  €         7.900,25

B-7 Cassa Professionale Spese Tecniche B2+B3  €            172,37

B-7 IVA Spese Tecniche B2+B3+B7  €            985,95

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       14.086,01

TOTALE IMPORTO PROGETTO  €
49.996,25

Richiamata la Determina UTC n° 9 del 10.09.2020, RG 145, con la quale i predetti lavori furono

affidati alla ditta “AFFITTASIMARITO”, corrente in Morra de Sanctis alla C/da Orcomone 27,
PI02783600642, come da offerta pervenuta in data 08.09.2020 prot. 4218 per l'importo di € 32.207,32
(già ribassato del 5%) più 2.007,80 oneri per l’attuazione della sicurezza, per un totale di 34.215,12
oltre IVA al 22% a fronte dei previsti € 35.910,24 oltre IVA;

Considerato
che con LA D.G.M. sopra citata è stata indicata la dotazione finanziaria necessaria per la-
esecuzione dei detti lavori;

Vista  la Determinazione UTC n° 15 del 07/01/2022, RG n° 31, con la quale si è proceduto ad
approvare il progetto di variante tecnico/economico afferente i lavori in oggetto, acquisito al
Protocollo C.le con il n° 5528 del 21.12.2021,  per l’importo complessivo di € 49.996,25 quindi
contenuto nei limiti degli importi autorizzati ed approvati con il progetto originario avente il
seguente quadro economico di spesa:

Per lavori, al netto del ribasso:  €   36.872,59;
Per Oneri sicurezza   €      2.068,23;
Sommano i lavori   €   38.940,82;
Per somme a disposizione €   11.055,43;

spese tecniche € 3.985,95
Rup e sorveglianza lavori €   817,63
Cassa €  199,30
IVA su compensi €  920,76

TOTALE  € 49.996,25

VISTO lo stato finale dei lavori ed il C.R.E., inoltrati dal D.L. in data 10.06.2022 Prot. 2741, redatti e
sottoscritti dal Direttore dei Lavori Geom. Gerardo Ciccone all’uopo incaricato, nonché firmati
dall’impresa esecutrice senza riserve, dai quale si evince la regolarità delle opere eseguite rispetto
al progetto approvato, alla relativa variante ed alle previsioni contrattuali dai quali se ne deduce
l’importo finale dei lavori così distinto:

per lavori al netto del ribasso € 36.872,56;
per Oneri Sicurezza €   2.068,23;
Sommano i lavori € 38.813,25;
per somme a disposizione €  11.055,43;
per un totale complessivo di € 49.996,25;

VISTA la richiesta di liquidazione del compenso professionale spettante al tecnico Geom. Ciccone
inoltrata in uno allo stato finale ivi allegata la fattura n° 16 del 09.06.2022;

RITENUTO pertanto:
 di dover approvare lo Stato Finale dei lavori ed il relativo C.R.E. così come proposto dalla
D.L. e sottoscritto senza riserve dall’impresa esecutrice dei  lavori, di liquidare in favore
dell’impresa le somme risultanti  dagli atti anzidetti;
di liquidare in favore del Geom. Gerardo Ciccone il compenso ad egli spettante;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

di liquidare gli incentivi in favore dei tecnici dell’UTC che hanno preso parte agli atti
procedurali;

DATO atto che dalla verifica di cui all'art. 48-bis del DPR 602/73 n° 202200003864439 del 15.11.2022
l’impresa “Fittasi Marito” non risulta inadempiente;
DATO atto che dalla verifica di cui all'art. 48-bis del DPR 602/73 n° 202200003864356 del 15.11.2022 il
geom. Ciccone Gerardo non risulta inadempiente;
VISTO:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n.   D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
- Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016” e
s.m.i.;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)
di approvare lo stato finale in uno al C.R.E. dei ’’Lavori di sistemazione, adeguamento, ripristino2)
funzionale e messa in sicurezza di strade già esistenti: a) Strada in località Maddalena; b)
Strada in località Orcomone; c) Strada Ponte della Sarda abitazione Zuccardi per l’importo
complessivo pari ad € 49.996,25 di cui € 36.872,56 per lavori al netto del ribasso; € 2.068,23 per
O.S. non soggetti a ribasso ed € 11.055,43 per somme a disposizione;
di liquidare e pagare, per i motivi innanzi esposti, l’importo complessivo di € 5.197,463)
omnicomprensivi degli O.S. non soggetti a ribasso ; IVA esenti in favore della ditta

“AFFITTASIMARITO”, corrente in Morra de Sanctis alla C/da Orcomone 27, PI02783600642,
corrispondente allo stato Finale dei lavori ed a quanto determinato con il C.R.E.;
di liquidare e pagare, per i motivi innanzi esposti, l’importo complessivo di € 5.106,01 di cui €4)
3.985,95 quale onorario; € 199,30 per Cassa ed € 920,76 per IVA  in favore del Geom. Gerardo
Ciccone, C.da Laghi – Conza Della Campania, P.I. 01765660640- CF: CCCGRD64A13C976Y,
quale saldo dovuto per le prestazioni tecniche effettuate;
di liquidare e pagare, per i motivi innanzi esposti, l’importo complessivo di € 817,63 quale5)
incentivi spettanti all’UTC nel modo seguente:
Alessandro Cuozzo, € 367,93;-
Rosario Marino Di Pietro, € 327,05;-
Gerardo Buscetto, € 122,65;-

di dare atto che la spesa complessiva di € 11.121,10 afferente i pagamenti anzidetti è imputata6)

al Cap. 304202/1  che presenta la necessaria copertura finanziaria;
di autorizzare, nelle more dell’accredito dei fondi da parte del Ministero dell’Interno,  l’Ufficio7)
Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento con fondi di cassa del bilancio
comunale;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per l'acquisizione del8)
visto di  regolarità̀  contabile, attestante la copertura finanziaria;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 3 comma 1 del D.Lgs.9)
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:
è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la­
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.­
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori­
per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco;

----------------------------------------------------------------------

Il tecnico R.d.P. Rosario Marino Di Pietro

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Cuozzo

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 342 del 15-11-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 131 del 15-11-2022

Oggetto: LEGGE DI BILANCIO 2020 n° 160 del 27.12.2019 -: 'Lavori di sistemazione,
adeguamento, ripristino funzionale e messa in sicurezza di strade già esistenti: a) Strada in
località Maddalena; b) Strada in località Orcomone; c) Strada Ponte della Sarda abitazione
Zuccardi" - Affidamento diretto ai sensi dell-art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016DL 76/2020 - CUP D44E20001270001 - CIG Z162E3FE60  APPROVAZIONE
C.R.E., LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO STATO FINALE/;

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data: 03-12-2022 Il Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data: 13-12-2022 Il Responsabile del Servizio

Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 15-12-2022 al 30-12-2022.

Morra de Sanctis, 15-12-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


